
1 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

ITER N. 16461/24 

DETERMINAZIONE n° 

 

DPD019/255 

 

del 
 

19/09/2024 
 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2020 – BANDO PUBBLICO M07 –- Tipologia d’intervento 7.1.1 

“Redazione dei Piani di gestione dei siti della Rete Natura 2000” - DISPOSIZIONE DI 

PROROGA - ATTUAZIONE INVESTIMENTI - DOMANDA DI SOSTEGNO n. 

AGEA/SIAN 4250259977 - COMUNE DI CASTEL DI SANGRO - CF/P.IVA 

82000330660/00092140664 - CUP C79J21053560009 – 
PROROGA STRAORDINARIA A SANATORIA dei termini di conclusione 
dell’intervento/progetto. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
AdG PSR Abruzzo 2014-2022 

 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca, e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n.640/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti, nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che introduce disposizioni 

transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 

applicazione del Reg (UE) 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 



2 

 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, “che approva il programma 
di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015, inerente “Regolamento 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2018, del 26/02/2018, del 

13.12.2018, del 28.01.2020, del 27/10/2020 e del 23/12/2020 ver. 8, con le quali sono state approvate le 

modifiche del PSR della Regione Abruzzo; 

- da ultimo, la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 12/10/2021, che approva la modifica 

del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI 2014IT06RDRP001- versione 9 

VISTA la Determina Direttoriale DPD/365 del 16/10/2018, ad oggetto: Regione Abruzzo Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020. “Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 1867 del 

18/01/2018 riguardanti le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014- 

2020 nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali” Integrazione e sostituzione 

documento approvato con Determinazione DPD/354 del 03/08/2018; 

CONSIDERATO che: 

- con le Determinazioni Direttoriali n. DPD/92 del 17/02/2016, DPD/141 del 15/4/2016, DPD/178 del 

14/12/2016, DPD/157 del 9/5/2017, DPD/364 del 19/9/2018, sono state approvate le “Linee guida operative 

per l’avvio dell’attuazione del PSR 2014/2020” al fine di dettare indirizzi organizzativi e procedurali per 

l’emanazione dei bandi relativi ai diversi tipi di intervento con riserva di periodica manutenzione evolutiva 

delle relative disposizioni, e con DPD/87 del 14/10/2019 sono state approvate le “Indicazioni operative per 

l’esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento”. 

- per assicurare un uniforme svolgimento delle attività, con Determinazione n. DPD/164 del 21/05/2020 è stato 

approvato un unico documento denominato "Manuale delle procedure" che sostituisce le Linee guida operative 

per l'attuazione del PSR 2014/2020, aggiornato con la Determinazione Direttoriale DPD/331 del 02/11/2022 e 

con la Determinazione Direttoriale DPD/260 del 03/10/2023; 

 

DATO ATTO che l’Autorità di Gestione, individuata nel Direttore pro tempore del Dipartimento Agricoltura, 

deve ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg. n.1305/2013, deve coordinare ed è responsabile 

della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del Programma per l’intero 

periodo di attuazione dello stesso; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD019/114 del 01 giugno 2020, con la quale è stato approvato il 

BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA M07 – SERVIZI DI BASE E 

RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI - Sottomisura 7.1 - Tipologia d’intervento 

7.1.1 “Redazione dei Piani di gestione dei siti della Rete Natura 2000”; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. DPD019/265 del 20/12/2021, è stata DISPOSTA LA 

CONCESSIONE del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 4250259977, di cui risulta 

titolare il COMUNE DI CASTEL DI SANGRO - CF: 82000330660, cui è stato attribuito il Codice Unico di 

Progetto Pubblico – CUP N. C79J21053560009, per l’importo di € 73.224,00 (contributo concesso); 

 

DATO ATTO che, con la concessione, sono stati comunicati i tempi per la conclusione dell’attuazione degli 

investimenti ovvero di chiusura dei lavori da realizzarsi entro 18 mesi, decorrenti dal giorno successivo alla 

data di notifica del provvedimento di concessione dei benefici, ovvero entro il giorno 21.06.2023; 

 



3 

 

DATO ATTO altresì che, con determinazione dirigenziale n. DPD019/52 del 17/04/2023, ai sensi dell’art. 20 

del Bando, è stata concessa la proroga richiesta di 90 giorni per l’attuazione degli investimenti ovvero di 

chiusura dei lavori entro il giorno 21.09.2023 in riferimento alla domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 

4250259977, di cui risulta titolare il COMUNE DI CASTEL DI SANGRO - CF: 82000330660; 

 

PRESO ATTO della documentazione inoltrata dal beneficiario con nota Prot. n. R.A. 0142975/24 del 

05/04/2024, con la quale si chiede una proroga straordinaria, a sanatoria, di 30 giorni del temine per la 

conclusione dell’intervento/progetto che comprende sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver sostenuto, da parte 

del beneficiario, la spesa sottostante, ovvero entro il giorno 21.10.2023; 

 

VISTE le motivazioni espresse dal beneficiario nella richiesta di proroga ascrivibili alla complessità 

dell’intervento e connessi adempimenti amministrativo-contabili, agli impedimenti rilevati di carattere 

contabile–finanziario da parte degli uffici del comune di Castel di Sangro con il preciso riferimento alla 

liquidazione della fattura n. 19 del 23.08.2023, emessa dalla Società “Temi srl”, la cui liquidazione è stata resa 

possibile in data 20/10/2023 nei trenta giorni successivi la data fissata per la conclusione dei lavori 

(21.09.2023); 

 

CONSIDERATO l’accoglimento delle motivazioni aggiuntive, da parte del Servizio Promozione delle Filiere 

e Biodiversità agraria con nota prot. R.A. n.0259916/24 del 25.06.2024 indirizzata al Servizio Territoriale per 

l’Agricoltura-Abruzzo ovest e, p.c. alla Direttrice del Dipartimento Agricoltura, a seguito della 

documentazione e delle integrazioni inoltrate dal comune di Castel di Sangro in occasione della richiesta di 

riesame conseguente alla irricevibilità dell’istanza di proroga; 

 

RILEVATO che, con la richiesta di riesame Prot. R.A. n 0247667/24 del 17.06.2024, il comune di Castel di 

Sangro allegava nota del 21.10.2023 prot. 2023/0017855, con la quale segnalava alla Regione Abruzzo il 

tentativo di presentazione sul portale AGEA/SIAN della domanda di pagamento del saldo finale in data 

20.10.2023, e la relativa manifestazione di anomalia del sistema SIAN, attestata con Ticket n. 

2023102110000335 del 21.10.2023; ulteriormente, inoltrava in allegato la documentazione contabile di 

liquidazione, riferita alla data del 20.10.2023, della fattura della Società “Temi srl;  

 

TENUTO CONTO che, con la concessione del finanziamento della domanda di sostegno, disposta con 

determinazione DPD019/265 del 20/12/2021, e successiva proroga, concessa con determinazione DPD019/52 

del 17/04/2023, sono stati stabiliti i termini, conformemente al Bando, per la conclusione dell’attuazione degli 

investimenti/lavori entro la data del 21.09.2023, e di conclusione dell’intervento/progetto (che comprende sia 

l’ultimazione dei lavori, sia l’aver sostenuto, da parte del beneficiario, la spesa sottostante) entro i successivi 

trenta giorni, come anche, esplicitato nella nota “preavviso di diniego” Prot. R.A. n. 0229513/24 del 04.06.2024 

da parte del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, indirizzata al comune di Castel di Sangro;  

 

RICHIAMATA la nota dell’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014 – 2022, Prot. n. RA0065245/24 del 

19/02/2024 con oggetto: “PSR 2014-2022 – Manuale delle Procedure del PSR Abruzzo 2014-2022 approvato 

con Determinazione Direttoriale n. DPD/111 del 9/05/2023. Indicazioni operative per la chiusura del 

Programma. Misure no SIGC.”,  che prevede che, nei casi in cui il provvedimento di concessione attuativo 

delle disposizioni del correlato bando, facesse esclusivo riferimento al termine di chiusura dei lavori, anche in 

applicazione del codice dei contratti pubblici, e non alla conclusione dell’intervento/progetto (che comprende 

sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver sostenuto, da parte del beneficiario, la spesa sottostante) su richiesta del 

beneficiario il Servizio competente per il sostegno potrà adottare, in raccordo con l’AdG, un provvedimento 

di proroga straordinaria (anche a sanatoria, in caso di richiesta tardiva), del termine massimo di trenta giorni 

decorrenti dalla data ultima precedentemente stabilita nel provvedimento di concessione, entro il quale il 

beneficiario dovrà aver concluso l’intervento/progetto (compresa la spesa sottostante); 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della citata nota Prot. n. RA0065245/24 del 19/02/2024, che siano 

positivamente verificate le condizioni per poter concedere una proroga straordinaria a sanatoria di 30 giorni 

per la conclusione dell’intervento/progetto; 

 

CONSIDERATA altresì la valenza dei Piani di Gestione delle aree Natura 2000 quale strumento obbligatorio 

di pianificazione territoriale ed il notevole impegno tecnico ed amministrativo promosso per la costruzione del 



4 

 

Piano di Gestione dell’area ZSC “Pantano Zittola” IT7110103 della Rete Natura 2000; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e richiamato: 

1) DI PROROGARE, in via straordinaria e a sanatoria alla data ultima del 21 ottobre 2023 la conclusione 
dell’intervento/progetto (che comprende sia l’ultimazione dei lavori, sia l’aver sostenuto, da parte del 
beneficiario, la spesa sottostante) per la realizzazione delle attività afferenti al progetto di cui alla 
Sottomisura 7.1.1, della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 4250259977, di cui risulta titolare il 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO ammesso a finanziamento con Determinazione Dirigenziale n. 
DPD019/265 del 20/12/2021; 

2) DI FARE OBBLIGO al beneficiario di attenersi a quanto stabilito nell’Avviso di cui alla Determinazione 
dirigenziale n. DPD019/114 del 01 giugno 2020, al “Manuale delle procedure”, approvato con la 

Determinazione direttoriale n. DPD/164 del 21.05.2020, revisionato da ultimo con Determinazione 
Direttoriale DPD/260 del 03/10/2023, nonché a qualsiasi altra norma relativa all’attuazione delle Misure 
del PSR Abruzzo 2014-2022; 

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato comune di COMUNE DI CASTEL DI 
SANGRO - CF/P.IVA 82000330660/00092140664 - CUP C79J21053560009 mediante posta elettronica 
certificata; 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel portale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione dedicata al PSR Abruzzo 2014-2022– Misura 7- 
Intervento 7.1.1 

 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Agostino Sacchetti Dott. Agostino Sacchetti Dr. Carlo Maggitti 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 
  

 
 
 
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

AdG PSR Abruzzo 2014-2022 

 Dott.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-09-19T19:06:07+0200
	CARLO MAGGITTI




